presentadas sin pago total no producirán efecto legal alguno, sin necesidad de acto administrativo que así lo declare.

Lo señalado en el inciso anterior no se aplicará cuando la declaración de retención en la fuente se presente sin pago por parte de un agente
retenedor que sea titular de un saldo a favor igual o superior a ochenta y dos mil (82.000) UVT susceptible de compensar con el saldo a pagar de
la respectiva declaración de retención en la fuente. Para tal efecto el saldo a favor debe haberse generado antes de la presentación de la
declaración de retención en la fuente por un valor igual o superior al saldo a pagar determinado en dicha declaración.

[...]

Explican las demandantes que el aparte acusado establece una condición para que un contribuyente que sea titular de un saldo a favor, pueda
presentar  sin  pago  la  declaración  de  retención  en  la  fuente  sin  que  sea  ineficaz  supeditando  tal  posibilidad  al  monto  del  saldo  a  favor  del
contribuyente que debe ser igual o superior a ochenta y dos mil (82000) UVT.

Por  tanto  consideran  que  la  norma  es  inconstitucional  por  cuanto  fija  un  tope  excesivo  para  recibir  compensaciones  y  entender  eficaz  la
presentación de la declaración de retención en la fuente. Exponen que esta disposición vulnera el artículo 13 superior, que consagra la igualdad